**A**ttuero dicit alius. Cur non exp̄ssus est et exceptus easius iste necessitans extreme? Dici iā et repeto. q; illud fieri nō oportuit ut probau. imo nec cōgruū apud eos fuit ut deduco. Sensus certe hominis q; proni sunt ad malū ab adolescentia quātū cungs in freno et chamo constringant. vix edomari p̄nt quin effluant et effrenes fiat. Dum ergo paruula eis aperitur rimula licentie/aut frenum eis tantisper laxatur/ fūnt confessim occasione assumpta ex ipsa licentia deteriores. Omnes enī deteriores sumus licentia ut comicus dicit. Quāobrem si casus aliquis fuisset in institutione prefata cōcessus exp̄sse de comedēdo carnes. formidandū erat ne paulatim succidentib; tempib; magis ac magis dilatata fuisset et extensa hmoi licentia. et tandem plū ad voluptatem q; necessitatē deseruisset. Totum hoc declarabūt amplius sequentia. et experientia teste defendit.

**E**rtiam postremo conclusionem posui q; abbreviatio vite corporalis/ aut sanitatis debilitatio/ non tollunt rationabilitatem preface legis aut statuti. **N**on penitus inutiliter tractandum hic esse arbitror et declarandū quem admodum licitum est agere multa siue temporalia siue spiritualia sint/ per que et in quibus abbreviat homo vitam suaz; aut infirmitatis debilitatem incurrit. **S**ecundo tamen in primis q; intēcio talis hominis citius nature consumantis cursum

# Tractatus

Id est periodū etatis sue/ non sraꝝ directe  
et immediate super eo quod est abbrevia-  
re vitam suam. vel corpus in egritudinem  
trahere/ tanqꝫ super sine principali. aut qꝫ  
non fiat pro sine prohibito ⁊ nequā. quē  
admodum multi desperatorū ⁊ fortunas  
suas ferre non valentū fecisse leguntur. ⁊  
vt stoycorum error facere consulebat. In  
hoc siquidem casu tales grāuiter peccant  
et per leges merito de honestatū. Hic ha-  
bet quoqꝫ veritatis locum illa Hieroni-  
mi sententia. qꝫ non refert si quis per im-  
moderatam abstinentiā se paulatim inter-  
ficiat/ aut subito. ¶ His premissis probō  
quod assumptum est. Licet scilicet plerū  
qꝫ abbreviare vitam suam/ in varijs occu-  
pationibꝫ studijs ⁊ artibus. ¶ Ad opposi-  
tam enim assertionem sequitur absudita-  
tes innumere. inter quas illa non medio-  
cris est. qꝫ quilibet teneretur vacare studio  
medicine. aut medicorū consilijs atqꝫ re-  
giminibꝫ continue vt debet. Quare sic;  
Constat nempe qꝫ ex ignorantia medici-  
narum preservatiuarum ab infirmitate. ⁊  
conservatiuarū sanitatis. ex omissione in-  
super medicinalis regiminis irruimus in  
crebras egritudines. et vite abbreviatio-  
nem incurrimus. ¶ Rursus quilibet obli-  
garetur desistere ab operibꝫ et actibus/ ex  
quibus veniunt cōmuniter debilitatiōes  
in corpore. ⁊ eiusdem corruptio velocior  
su bſequitur. prserium dum tempora sunt  
intemperata ⁊ ex nimio gelu vel estu fer-  
uido discrasiant armoniam debite sanita-  
tis. ¶ Quid proinde? Sic certe agricole/  
colere terram. opilio pascere gregem. vin-  
demitor vuas colligere. ruralis falcare fe-  
num vel segetes/ cursor legationem exple-  
re/ desisteret. Et ita passim i omnibus hu-  
iusmodi penalibus operibus ⁊ debite va-  
litudini non parum aduersis/ valebit ar-  
gumentū. ¶ Eterum posito isto: adem-  
narentur omnes dinites qui delicatis ac  
preciosis alimentis/ non occurunt mor-  
bis pauperuz. si semper modis omnibus  
licitis et possibilibus/ sit sanitas in se vel  
alijs de necessitate seruanda vel egritudo  
pellenda. ¶ Porro cui dubium esse potest  
quin militaris exercitatio secum plurima  
accumulet corporis incomoda. nunc in  
ipso belli apparatu. nunc in tentorij⁊ aut  
castris. aut sub diuo. demum in ipso hosti-  
li confictu. Quis neget in his abbrevia-

ri vitam multipliciter corporalem? Quid  
enumerem labores estus frigora famem:  
sitim. curas. vigilias. et vulnera. quibus  
ipsa plerūqꝫ vita funditus extinguitur?  
Quis tamen differit proprieſtate repelli a  
militando reges et filios reipublice recto-  
res tanqꝫ iniuste agant et in scipios man⁊  
injiciāt. ¶ Deniqꝫ de ipsis mercatoribus  
quid dicturi sunt nostre positioni aduer-  
santes. qꝫ quibus ait Flaccus. Impiger ex-  
tremos currit mercator ad indos. Per ma-  
re pauperiem fugiens per sara per ignes.  
Quis non videat qꝫ tam ipsi qꝫ innume-  
rables huiusmodi. hec et similia a gendo  
patiendoqꝫ vitam abbreviāti? Quis ne-  
sciat qꝫ egritudinibꝫ varijs attenuntur. Ve-  
rū tamē ipsa solūmodo numeramus/ p  
quibus adipiscendis. cōseruandis aut re-  
cuperandis/ non dico infirmitati sed vite  
periculo et morti/ licenter nos exponim⁊.  
¶ Concludamus igitur arguentes a mi-  
norī ad maius qꝫ pro bonis spiritualibus  
adquirendis. cōseruandis. aut recuperan-  
dis seu restaurandis. vel pro malis depel-  
lendis/ non est quolibet illicitum vel irra-  
tionabile similia perpeti. Quāobrem ipsi  
carthusiēn. pñt subiici regule vel statuto/  
ad cuius nibilominus obſeruationem/ se  
quitur quādoqꝫ abbreviatio vite corpora-  
lis vel debilitatio sanitatis incurrit. ¶ Et  
opponet forte scrupulosior aliquis ⁊ que-  
ret. si liceat omnino medicinam spernere.  
Si preterea in enumeratis temporalibꝫ ex-  
ercitijs fas sit qualiter cunqꝫ ⁊ quicunqꝫ  
vitam consumere. Et si sic dicatur sicut di-  
ctū fuisse videri potest. licebit cui liber abs  
qꝫ virtutē temptandi deum/ omnibus se pi-  
culis morborū ⁊ mortis improvidum ob-  
iectare. Istud vero nondum quisqꝫ dixit.  
Respondeamus dicentes. qꝫ in pñenti ma-  
teria sicut ⁊ in reliquis omnibus/ obſerua-  
re conuenit proverbiū illud poeticum/ a  
Terentio cōmemoratum. Ne quid nimis  
Quod Oratius plus expressit dices. Est  
mod⁊ in rebus sunt certi deniqꝫ fines. Ul-  
tra quos citraqꝫ nequit consistere rectum.  
Hoc dicit phus describens virtutem esse  
in medio. non quidem indiuisibili. sed in  
certa latitudine prout est signum ad sagit-  
tam. ¶ Atuero qualiter accipiendum sit  
medium huiusmodi/ si quisqꝫ vltius p-  
gat inquirere. Respondeat pro me idem  
phus qꝫ medium illud est quo ad nos ⁊ vt

sapiens iudicabit. Nec enim potest aliter sub generali regula vel arte notificari tale medium. Idcirco virtus quam multa gignit experientia/certius ergo ars sola/tale medium conjecturac. Et quod attendit particulares circumstantias omnes/clarius et solidius operatur. quia ergo ars et doctrina multa afferat clementatem/virtutis exercitiu querentibus.

**D** Sufficient ergo nobis per nunc verificasse id quod assumptum est. et ostendisse quod medium sobrietatis et abstinentie in proposito nostro non sic iudicabitur a sapientia quod omnis debilitas corporis et omne discrimen mortis. seu male validinoris evitetur. Sed veniam ad bona spuma. alia. bona virtutum. post ergo locuti sumus de bonis et malis vbi longe minus videretur excusabilis per adiunctionem carcerum/abreuarii quantumlibet vita corporalis. Enumeremus ergo aliquas radices causas vel rationes spumales/pter quas licet in vita huic moribude detrimentum subire vel pati. Et primo quidem ad obediendum deo. Deinde ad satisfacendum pro peccato. Rursus pro inuamine caritati pro proximi. Tercerum pro emitate ne gravis scandali. Porro ad acquirendum virtutes in se vel in alio. Et ad extremum pro extirpatione viciorum et carnis ad spiritum subiectione. Constat enim quo ad primum quod obediens potest licet impare ut homo subeat mortem corporalem pro fide sustinenda. exemplo martyrum. vel vbi deus homini reuelaret. quem admodum de samsonem et aliis multis sentit Augustinus de ciui dei. Habet enim deus vite et mortis imperium. Addo adhuc quod etiam vbi non obligaretur quis seipsum prodere qui queritur ad necem quoniam christianus est. potest tam in casu/publicis tyrannorum aspectibus presentare se/et spontanea morti tradere se. in attestacionem et laudem fidei sue. Sic enim plures ex martyribus fecisse narrantur. qui vel non cesserunt persequenteribus. vel eos cum potuerint nulla vi a se repulerunt. ut sancta legio Thebeoribus. aut denique veritatem eis in uitis et furentibus ulro publicauerunt. Attamen necessaria est in hoc loco consideratio particularium circumstantiarum et vincio spiritus docens quando tibi hoc fas existit. Si enim hoc fieri semper licet. nec fugiunt christus nec dixisset apostolis. Cum vos persecuti fuerint in una ci-

nitate fugite in aliam. Secundaratio sicut et sequentes/rei accommodabilior est quam agimus. Satisfactione itaque et iustitia/ sepe iubet multa fieri per que abbreviationem sequi vite perspicuum est. Vide mus hoc in iusticia forensi. et penitentia publica. tam in carceribus et in aliis vindictarum et punitionum modis innumeris. per famam. per situm. nuditatem. clivum. verbena. exilium. reclusionem: in aere pestilento et fecculento. et per similia horum pro peccatis enormibus. In foro etiam penitentiali quotidianum est. Et quis in dubium revocat/quin liceat istas punitionum afflictiones/ deuota voluntate suscipere. et susceperas/ pro satisfactione iusticie et deo pro peccatis laudabiliter tolerare. Est quorundam opinio de condemnatione iuste ad mortem/ per suspendum per ceremoniam aut famam/ quod potest absque delicto subterfugere si nihil obstat euasiōne sue. cuius oppositum/non improbabiliter tradunt alii dicentes quod manere tenetur. ne violentia iusticiam et sententiam publicam in sellam. Ab hilominus quocunqmodo se habeat veritas de obligatione ad unum istorum vel ad alterum/ neminem dubitare arbitror quin condenatus aliquis talis ad extremum supplicium/ meritorie posset non fugere/ cum pateret exitus liber per negligenciam custodum. et potest ultro subire et expectare sententiam quam scita se meritam et a iusto iudice fulminata. Sed et videri possit non esse penitus improbabile/ hominem criminosum/ posse adiudicari ut scipsum per se puniret quemadmodum per alios instissime fit. siue per mortem siue per famam inediā. Ex hac consideratione forensi et publice iusticie/ rationalit colligitur iustificatio religionis carth. immo et alterius auctoritatis. Cur enim non potest aliquis peccator suorum et flagitorum conscientia/ quemdem erunt mortem eternam. immo et temporalem si publicarentur. cur in quam non poterit talem rigorem vite/ a suo iudice secreto cui confessus est impositum tolerare. aut consultum suscipe. quam ergo multo minus preuideat se victum et infirmitatibus fatigandum. Legat Joh. heremita montis synai. qui climacus dicitur. in illo gradu scale mystice. in quo dicitur. Refert profecto stupenda. et forte magis admiranda ergo imitanda.

# Tractatus

super voluntario carcere quorūdam deus placare sibi volentiū. Ex horum p̄spectio ne sedula liquet q̄ rationabilis sit p̄ peccatorib⁹ carthusiensiū in vivendo seueritas. imo ⁊ pro iustis. quatinus deo satisfa ciāt pro peccatis p̄p̄rijs vel alienis. tempe misericordie ne seuerius puniat incōpabiliter ille purgatoriū ignis aut gehēna. ¶ Tertiam rationē assignauim⁹ caritatē erga p̄cīmū. Potest nimirūz caritas fraternalis imitatrix esse xp̄pi. qui peccata nostra ip̄e tu lit. ⁊ languores nostros ip̄e portauit. Sic venerabilis ⁊ sanctus paulinus Holane vrbis ep̄pus/pro filio vidue duram seruitutem barbaroz sponte subiit. Sic venerabilis sanctulus/pro diacono morituro se met prebuit mortis discrimini. Sic deniq̄ olim fieri ⁊ nunc in ecclesia quotidie p̄ spicimus. Nam ⁊ ob hanc precipuerationem/fuerunt religiones institute ad satis faciendū pro peccatis fundatorū. ⁊ generaliter omnū. Sunt nempe aliqui in statu plangentiu. sicut alij in statu actiuerū iuxta varietatē donorū ⁊ officiorū corporis xp̄pi mystici que distribuit sp̄us sanctus prout vult. Si fas ē ergo (sicut fas est immo merces magna) pro aliorū delictis satisfactionē in corpore p̄p̄rio sustinere. licebit utiq̄ consequenter vitam in hoc exercitio breuiare. ¶ Laudatur imperatoris illius iusticia ⁊ caricas. qui pro filio vidue ad excecationem amborum oculorum ad iudicato/oculi vnius salvationem in filio proprio/alterius oculorum suorum iactura redemit. Collaudatur postremo illius amoris Pax ⁊ vinculum insigne apud philosophos. vbi veteroz amicorum vicissim pro altero concertabat occumbere. Simile de virginē quadam Anthiocena ⁊ militie tractat Ambrosius declamatorie. Cur ergo careant preconio ipsi carth. cur non magis attollantur laudib⁹ super eorum caritate. q̄ quādoq̄ a proprijs peccatis immunes ⁊ expurgati. nihilominus ferunt su per se crimina aliorum. in abstinentijs et infirmitatibus plurimis. et quodāmodo animā suam pro alijs ponunt. Collaudā di profecto sunt. obtrectatores eorum op̄probrio digni. presertim si ecclesiastici sūt. Haec que impietas est eos illud in alijs in culpare quod suū deberet esse officium. et erere sc̄z semetipos in talibus abstinentijs et si non omnino taliter pro salute fidelium

et diuina placatione promerenda ⁊ aduersis potestatib⁹ debellandis. Haec arma clericorum sunt ieiunia. planciss et lachrime. ¶ Leterum in quarta ratione posuimus evitationē scandoli. Pro quo nō dico mala valitudo sed ip̄a etiam mors sub eūda nōnunq̄ est. Audiamus apl̄m. Si esca inquit scandalisat fratre meū/nō māducabo carnes in eternū. Si fm̄ hoc aliquis positus in ultima necessitate famis/coram idolatria. non alijs cibis vesci permittunt cum q̄ idolothicis. nūquid non subibit talis prius mortem famelicus/q̄ comedat in scandalum sue fidei. apud idolatras. aut apud fratres xp̄ianos simplices. si ex hoc esu pati scandaluz probabilit̄ formideatur. Puto insuper apostolum magis ad evitationem scandali pusillorū q̄ ad p̄p̄iam corporis refrenationē asp̄isse cum dicit. Lastigo corpus meū et in seruitutem redigo. Cur hoc agis Paule. He inquit cū alijs predicauero ip̄e reprobis inueniar. Holo dicāt auditores mei. Iste plenus ventre/ de ieiunijs predicit. Iste replera bursa aut arca argento auro ⁊ vestibus plurimis. frugalitatē nobis liberalitatem⁹ ⁊ indumento ⁊ p̄citatem suade re conatur. Dedic⁹ est. curet primo seip̄m. Videris hic magistri ⁊ fratres/q̄ necessaria est amplior vite austeras in p̄dicatoribus platis ⁊ curatis q̄ in alijs. et si non ob aliud. ad hoc tñ qr̄ alioquin efficac redunt verbū suū. aut oblocutiones a subditis suis patiunt̄. Hec excusant̄ penitus. q̄ uis edomitā sentiat carnē suā. aut si ob inde pati vite carnalis dispendiū primescat. Traducam⁹ nūc ad rem que tractat rōem hm̄oi. ¶ Sit aliquis carth. vir pb̄at⁹/ in ultima egritudine cōstitutus/ a qua liberabitur si carnib⁹ vtaſ. ⁊ sciat hoc ip̄e seu per revelationē seu p̄ medicoz finale atte stationē. seu qr̄ tale est suū dictamen sc̄ie. Aliaduertat nihilomin⁹ q̄eadmodū verisimile est/ q̄ comestione sua/ fratres alij yl̄ plentes vel absentes ad quos fama voauerit scandalisabunt. tum qr̄ insolitū ē. nū quia nō sufficenter erūt informati de casu necessitatis sue extreme. Deniq̄ qr̄ tēp̄buntur vehementer ad exemplū illius assūmere sibi carnes in cibos. etiam preter et extra necessitatē extremaz. Formidabit p̄inde vir hm̄oi non absq̄ ratione/ne rigor ordinis paulatim laxatus/tandē fundit⁹

euaneat neq̄s remēdij loc⁹ habeat. Que  
ratio? quia nimirū semel lapsa religio (vt  
expti scripsērāt) nūnq̄s aut vix repari pōt.  
Houa facilius a fundamētis conderetur,  
pnt quēlibet sup hoc certū reddere aliena  
facta multarū religionū. que ab initio sum  
me discipline fuerunt. sed p̄ licentias & la  
pationes primi? modicas/deinceps ma  
iores/in hanc tantā effrenationem corru  
runt vt nihil plus abstineant a secularib⁹  
nulla in silentio. in ieunijs. esu carnū.  
et alijs disciplinis diuersitas inuenitur. in  
canti quidem. vt apud multos stupor sit.  
si cum professionis sue & voti integritate &  
statu salutis tales viuere arbitrent. **C**on  
relinquēs alios sibi p̄s. Quero si carthu  
sien. ille quē loquimur/teneatur aut saltez  
iure possit in casu nostro abstinere a carni  
bus/dum talia pie recogitat. renoluit & for  
midat. Estimo plane neminē sane intelli  
gentium vñq̄s dubitaturū/quin hoc pos  
sit. & plures spero dicturos fore q̄ ad hoc  
pro scandali vitatione obligatur. Siqui  
dem plus est anima proximi q̄s corpus p̄  
prīum aut esca. Quanto plus ergo estimā  
de sunt tot anime p̄sentes & future. Imo to  
ta carthusien religio. tota severitas. tota q̄s  
disciplina. Ut quid probatus vir/pro mo  
dicis vite diebus iam velit nolit pituris/  
tale religioni sue discrimē afferrer. Ut qd  
preterea pro restauratione membra pereū  
tis & paulo post necessario deserturi/totuq̄s  
corpus mysticum in ceteris saniorib⁹ mē  
bris detrimenū patietur. Quomodo da  
bit totum vite florem pro fratribus iste/q̄  
tanta cupiditate particulam egram & mar  
cidam/cum eorum nocumēto retinere co  
natur. Non est ad extremū fidus miles et  
strenuus ille/ qui plagas suas statim re  
foueri aut sanari querit/ cum totius sui ex  
ercitus deordinatione periculo vel strage  
Puto certe gloriosus ille confessor marti  
nus/non fecisset in hac scrupulum. qui  
suadentes corpus in ultimo agone consti  
tutum/ stramentis mollioribus consou  
ri/magna grauitate cōpescuit. Sinitne in  
quiens fratres sinitne. Ego si aliud exem  
plum vobis relinquo/peccavi. **E**sto q̄  
homo singulari voto perpetuū alicui ab  
stinentie constrictus/ soluere illud pro ul  
tima necessitate deberet. Esto similiter q̄  
carthusien. aliquis ad hoc teneretur vbi  
sufficienter sibi constaret de nullo subsecu

turo fratum vel ordinis scādalo? Nibilo  
minus quia rarissime & quasi nūnq̄ circū  
stantie tales pariter cōcurrūt apud carthu  
sien. potuit cū omni rationabilitate ferri  
sui generaliter de non comedēdo carnes  
statutū. **H**ouissime sermonē abbreviā  
tes/tracremus simul postremas duas ra  
tiones. acquisitionē sc̄z virtutū. & extermi  
nium vitior̄. propter quas debilitare cor  
pus & abbreviare vitam plerūq̄ fas est. &  
aliquando necessitas. **P**roposuit salo  
mon a vino abstrahere carnem suam. vt  
anūmam suam transferret ad sapientiam.  
Daniel & cereri p̄pharū vt diuinis reue  
lationibus essent idonei/pene supravires  
corpus sub abstinentia macerabant. Am  
plius tradunt in cōtemplationib⁹ experti  
non posse animā ab egypto tenebrose car  
nalitatis nisi per desertum fortis cōtritio  
nis carnalis. corporeis abstinentiā faciat  
non solum a supfluis sed a multis etiā ne  
cessarijs. Ad hoc traduci potest etiā illud  
Breg. Nemo potest apprehendere qd supra  
ipm est. si prius nescierit mactare quod est  
Bernard⁹ hoc in seipo & p̄prio corpe exple  
uerat. qui ppter hoc in egritudines perpe  
tuas inciderat. Hanc esse causam opinor  
p̄cipuā. cur tanta eltraritas tpe nostro/eo  
rum qui cōtemplationis arcē ascēdant & il  
lic stent. Exigē quippe ad hoc sobrietas  
non illa tñmō que seruat mandatū & pec  
catum eximit. sed multo asperior ab initio  
atq̄s rigidior. Tribulationes itaq̄s corporis  
dilatant animā ad supiora. & ad inferiora  
ne dilabatur stringunt. Sic nō inuenies  
anima vbi sue affectionis pes dilatet aut  
quiescat. quoniā inundauerūt aque tribu  
lationis sup terram sensualitatis/ regredi  
cōpellit cū columba ad interioris arcaj  
quietis. Qui vero ieuniū talis atq̄s tribu  
lationū ceterū asperitatē/ a se iugiter re  
pulerit/mirabor si non expers erit elevata  
cōtemplationis. Etsi non assidue per ima  
serpē eius animus. contētus cōmuni mō  
cognitionis aliorū sicut a cōmuni ritu vi  
uendi vel ad tempus non semet abducit.  
Videris ergo quantū seruit cōtemplatio  
nis virtuti in qua felicitatē p̄hi posuerūt/  
ipsa virtus asperitas. **P**orro quid aget  
fortitudinis virtus. quid zelus animarū:  
quid spes. quid fides & caritas. vel vt ipse  
in hominib⁹ generentur vel genite conser  
uentur. augeant roboarentur. Estimo non  
BB 4

# Tractatus

magnipēdent corporis iacturā/ dūmodo per eā finis suus habeat. **C**eterū atten-  
de tibi quid debeas aīe sanitati et curatio-  
ni a vīchīs. quādō vt corpus redimas/ fer-  
rum patieris et ignē inquit Haso. **D**ice  
rent aliqui. sed nō determino. q̄ p̄ euitatio  
ne doloris nūmī aut deformatiſ ſas eſſ  
alicui⁹ morbi⁹ mēbri⁹ incurati⁹ relinque-  
re et quo tamē morbo dimiſſo/breuiare⁹ vi-  
ta. Hec abbreviati⁹ quādō rōnabilius to-  
lerabitur ad euitandoſ dolores nō momē  
taneos sed pro vīchī ſuniendis ſempiter  
nos. **A**ddamus q̄ consuetudo naturā  
imurat vīcī ſadeo / vt venenū cibī eſſe poſ-  
ſit. Multos iam audiui alteri⁹ religionis.  
quib⁹ in egritudine vīſus carniū cōceditur  
dicentes abominationē eis fieri et nauſeaſ  
ſi carnes gulfent. Malūq̄ ingiter carere.  
tantū valet in eis cōſuetudo. quā ph̄s alte-  
ram dicit eſſe naturā. **E**sto deniq̄ q̄ ex  
eſu carniū proueniret in caſib⁹ predi-  
ce ne-  
cessitatib⁹/ plongatio qualificatiq̄ ſu-  
mī ſi duxit ſi deterior ex hoc postmodum  
egritudo et laſſitudo ſequet. Audi ſimile.  
Eſſent aliquid potionē quedam medicina-  
les vīpote latatiue ſatis idonee pro p̄ſenti  
ſtatū patientis. diſſuadent illas fidi medi-  
ci. ne ex vīſu talium/pigra et ſegniſ in futu-  
rum reddatur natura. **S**ubinde creda-  
mus exptis. Afferentem itaq̄ audiui vñū  
de Larthuſiensib⁹ virum plane doctiſſi-  
muſ. q̄ plures numero mozerent aut ego-  
tarent in eorum religione/ ſi carnibus vte-  
rentur. Laufam addebat q̄ vigilię et ſoli-  
tudo et quies ceteraq̄ deuotōnis huiuſmo-  
di exercitia/digestionem impediunt. et ita  
eruditatem quādā in ſtomacho relinquiūt  
Addo aliam q̄r vīx aut raro/tempanz/ et ſo-  
brie/inter hec gule incitamēta verſarētur.  
Nam cur ob aliud ſapiens vñus medico-  
rum dixit/ plures occiſos gula q̄ gladio:  
Quod ſi nullus dicetet/ tamen expientia  
loquente cognoscitur. Cur aliunde prete-  
rea religioſi et rurales a carnib⁹ imo et a vi-  
no et a ceteris gule blandientib⁹ cibis lon-  
ge factis/ ſenectam maiorem ſepiuſ attin-  
gunt q̄s alij voluptuose et opulente talib⁹  
enutriti. Preponderant ſcio ille que ani-  
mam reficiunt cause quas diximus ut de-  
fendatur ſobrietas. tamen ita loquendum  
fuit carnalib⁹ qui carnalia p̄ferunt. Ita eo  
rum iniuitate mentiri ſibi/ docere debui  
mīus. qui abbreviati⁹ eīnēdi alij ſobj.

cīlī pro criminē ſuā vitā frequentius et o-  
deus quādō indecētus nequius et ſordidi-  
us ſua voracitate et ingluie mactant ſuſ-  
focant et necant. Quoniaz in multis eſcis  
(iuxta ſapientis verbū) multa eſt infirmi-  
tas. Et fm p̄prietatē virgiliani verbi. mu-  
los etiam viuos viñū ſomniūq̄ ſepeliunt.  
**P**oſtremo quid eradicatio vicioſarum  
libidinū in ſeipo feruentiū fieri ſuaderet. q̄n  
nōnulli quia occaſiōne preſtabat alij lu-  
xuriſ ſua pulcritudo/ ſeipos lacerabant in  
facie. aut cum ſuis piculis ingentib⁹ exu-  
les aufugerunt. Vulgarata eſt iοſeph bifo-  
ria. neconon benedicti bernardi et ſimilium  
Reperitus eſt mihi in ſup vñus ſanctoruz  
patrum. qui vt elationem et ſuis virib⁹ cō-  
ſurgentem cōpesceret in anima/magnis a  
deo precib⁹ obtinuit. vt demoniacē paſſio-  
ni corpus ſubiaceret. **N**ō euagēmur et  
terius in materia latiſſima d̄ adquifiſiōne  
virtutū et amīſiōne viciořū. ſtrigatur ſer-  
mo ad virtutē vnicā caſtitatis. et queſtiōne  
queſtione veluti clauū clauo reūdamus.  
Quero ab aduersarijs ſi youere leiceat ppe-  
tuam caſtitatē. Non ita impudenter dei-  
piunt ut hoc negent. Non negabunt inſu-  
per quin dabilis ſit caſuſ neceſſitatis ex-  
treme. quo vel a tyraño aliquo vel ppter  
abūdantiā obſcenī illius humoris putre-  
ſcentis (vt fieri poſt) p̄cilitabit vita eius  
qui youit caſtitatē ſi nō ſumat ab ope car-  
nali remediū. Peto ergo ſi talis non dico  
fornicari vel adulterari ſed m̄rimoniāliter  
vīorem aſſumere/ et eam carnaliter cogno-  
ſcere poſſit et debeat. quoniaz hoc agendo  
diuinius ſuueret vt ſupponitur. Si m̄-  
deat q̄ votū caſtitatis impedit m̄rimoniū  
um contrahendū/ etiā in illo caſu neceſſi-  
tatis extreme. Quero primo Vñ hoc habet  
vt cū votū illud humana tñmō volūtate  
emittum fuerit. ac pindē p̄cepto illo diuino  
nō occides quo pacto poſt obuiare. Ita  
enim prius argutū eſt in ſcđa coniūctione  
Rursus poſt ſibi a papa cōcedi dispensa-  
tio contrahendi. qua dispensatione facta/  
nunquid vīorari tenebitur pro licito vīſu  
carnali ſaluatiuo vite ſue. aut ſi poterit ſub-  
ire mortem ne caſtitas ſua virginalis aut  
vidualis depereat. **S**i primum nobis  
donent/ cur non ita dicere poſſumus q̄  
non obſtante cauſa neceſſitatis extre-  
me aut ſuperioris auctoritate/ poſt perpe-  
tuoueri certa ſobrietas ſicut et caſtitas.

**S**i vero dicant iuxta cōiore opinionē/cp talis etiam non vōens/ possit licite pati mortē pro p̄seruatione castitatis ppetue. quāuis hoc pati nequaq̄ obliget. Quelz desiderare vt nobis darent diuersitatis rationem in castitate et sobrietati. quare non v̄trobīq̄ erit similis hui⁹ diuini precepti transgressio. Non occides. nunquid talis p̄seueranter castus i casu nostro/ ita scipm. p̄imere dicendus est interpretatione. qz ad vitam seruandā pater eidē licitus exitus per matrimonium. sicut de p̄seueranter abūcien te carnes nobis opponunt. **D**iceret fortassis q̄ nulla est ponderatio digna conti nentis anime fm sapientē. Vinculū insuper matrimonij non temgale est sed perpetuum et multa secū fert incōmoda. Tribulationem inquit aplūs habebūt homī. Holo hic p̄tinaciter p̄tendere. nec in alterutrā partem fixaz ferre sniaz. nolo. qm̄ quicqd dicat pro nobis est. Nam si mors p̄ castitatis virtute tolerat̄. vbi etiaz sine delicto patet euadendi libertas/ fas est p̄ virtutis adeptione vel p̄seruatione/ virtū non soluz abbreviare. sed etiā vltro pdere. qd hic p̄ bandū assumebam⁹. Si vero mors vlos quaq̄ declināda esset in casu necessitatis talis. et tamē votū castitatis nō indiscrete factum fuit quanq̄ talē casum non exemerit/cōuincit similitudo q̄ statutū de abstinentia a carnib⁹ rōnabiliter faciū vel latū est. etiā si nulla sit exceptione p̄ expressa verba vallatu⁹. put in scđa p̄clusione dicebat.

**O**mmutescāt ergo obrectatores q̄libet cōtra sanctā carthusie sobrietatē. quin potius venerent̄ ipam tanq̄ imitatrice Joh: baptiste abstinentiā. fm p̄ntem lectionis nostrę texū. tanq̄ insup sanctoz patrū representans exempla atq̄ vestigia. Accepte p̄terea. tanq̄ satisfactoria p̄ suis alienis: q̄ delictis ex magno iusticie atq̄ caritatis ze lo. Collaudet etiā velut. pficiens aljs exemplo et merito. Deniq̄ suscipiatur quasi generativa virtutū. tam moraliū q̄ intel lectualiū et viciolarū cupidinum potenter repressiu⁹. **A**nnc ad medicos cōuer sus obsecro et obtestor eos p̄ salutē anime sue/quatinus artem suā que est de meden dis corporib⁹ arti artium que est regimē animaz nequaq̄ ope vel cōsilio dānabili anteponat. sciant et obseruat̄. qm̄ sicut anime corpus/ ita medicinā theologie et morali scie/sicut architectonice. subiçci equu⁹

est seruire et ancillari. Ad nullam idcirco sanitatem corporis/medicus aspirare debet modis aut remedij/ anime saluti contrārīs. alioquin abutitur arte p̄pria. et deum in se et in proximo graniter offendit. Lau tum ergo et virtuti consonū dent suis egrotantibus. p̄sertim religiosis consiliū. La ueant nedum sanare corpus alienum student. saucient animā suam et alienam. aut ne deo irato/ vtrunc̄ corpus et aia pereat. Si altissimus et terra medicinā creauit sic ut affirms sapiens/ non impugnat quo so deum perdonū suum. Audiant medici eiusdem sapientis consiliū ut orent deum ut prosperent̄ in manib⁹ opera eoz. Sic enim fm eiusdem pollicitationē/disciplina medici per quā se suāq̄ artem deo subiçcit/exaltabit caput eius. **A**d nouissimum nolo putet me aliquis p̄ dicra quecūq̄ p̄cedentia/secludere velle discretionis virtutē in abstinentia vel seruanda vel assumēdā. Scio itaq; et sic patres determinat̄. q̄ ad deteriorē exitum et cui minus est remedij/ trahit abstinentia indiscreta q̄ edacitas im moderata. Hec autē discretionis virtū nunq̄ melius q̄ in humilitate et obedientia p̄vatur. dum videlicet p̄ prius sensus deserit et alieno prudentiū et exptoz cōsilio/p̄mpre paret atq̄ subiçcit. Hec autē obedientia discretionis mater/vbi meli⁹ q̄ in religiōnum p̄fessorib⁹ locum habet. Illic inuigilat superiorū exercitata discretion. vt suā vni cuiq̄ pro qualitate p̄ditōnis loci aut p̄pis abstinentiā limiter et mensuret. ne qd̄ pro diuino officio sanctū est/ tollat illud aut notabiliter impediat. Scιunt q̄ corporis exercitatio ad modicū vtilis est/nisi p̄ qn̄to iuuat pietatē que ad oia valet. **S**ed postulabit a me forsitan alijs min⁹ instrutus. quid potissimum in abstinentia ne immoderata sit prudens rector attendit. Rūdeo q̄ non labores. nō vexationes. nō proinde abbreviationē istam vite corporis. tātū dem cōsiderat/quantiū ne sensus efficiant̄ hebetes ac stolidi/ per excessiuā in ieunio aut fletu abundantiā. et vt non ex dñi rationis iudiciū cuertat̄. sensib⁹ etenī vehe menter lesis/leditur exinde rationis v̄lūs propter cōexionē mutuā pro statu p̄nti sensus ad intellectū. Sit p̄cedo quantus liber abstinentie rigor. dūmodo sana et integrā sensuum viuacitas et iudiciū ratio nis imperturbatū maneat. salua etūt oia.